
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805 

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabchelny.ru 

№60 от 27.01.2023 г.   

 
ПРИКАЗ 

О проведении муниципального этапа  

республиканских конкурсов  

в рамках Парламентского урока - 2023 

 

В соответствии с Распоряжением Председателя Государственного Совета  Республики 

Татарстан № 737-РП от 05.12.2022 «Об организации и проведении Парламентского урока в 2023 

году», на основании приказа МО и Н РТ № под 2332 /22 от 28 декабря 2022 года «О проведении 

республиканских конкурсов в рамках Парламентского урока – 2023», в целях воспитания 

активной гражданской позиции и формирования патриотизма, правового просвещения, 

углубления знаний учащихся о государственном устройстве страны и поощрения их творческой 

активности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.1. Назначить муниципальными организаторами конкурсов в рамках Парламентского 

урока – 2023, «Мы – гражданине России», приуроченный к объявленному в Республике 

Татарстан Году национальных культур и традиций: 
Название конкурса Тема Участники Организатор 

муниципального 

этапа конкурса 

Сроки МЭ 

Конкурс детских 
рисунков в рамках 

Парламентского урока – 

2023 (Приложение №1- 
форма заявки (Word, скан 

копия), согласие на 

обработку персональных 

данных, Положение о 
конкурсе) 

 «В дружбе народов – 
единство России» в 

рамках 

Парламентского урока 
– 2023 «Мы – 

граждане России» 

Учащиеся  
1-4 классов 

общеобразова-

тельных 
организаций 

МАУДО «Детская 
школа искусств 

№13 (татарская)"  

(Кондакова Л.Е.,  
отв. Дадашова 

З.Р.) 

б-р Касимова, 6 

(38/06) 

Приём 
работ до 

01.03.2023 

в МАУДО 
«Детская 

школа 

искусств 

№13» 
 

 

Конкурс сочинений  
в рамках Парламентского 

урока – 2023 «Мы- 

гражданине России» 

 (Приложение №2- 
форма заявки (Word и 

скан копия), согласие на 

обработку персональных 
данных, Положение о 

конкурсе) 

1. «Традиции моей 
семьи» 

Учащиеся  
5-6 классов 

общеобразова-

тельных 

организаций 

МБУ 
«Информационно-

методический 

центр» (Нестерова 

Н.А.,  
отв. Габитова 

А.А.) 

пр. Чулман, д. 56, 
МБУ «ИМЦ», каб. 

№3 

Приём 
работ до 

01.03.2023 

 

centrcheln

y@mail.ru 

 

2. «Содружество 

культур» 

Учащиеся  

7-8 классов 

общеобразова-
тельных 

организаций 

3. «Мы- гражданине 

России» 

Учащиеся  

9 классов 
общеобразова-

тельных 



организаций 

 4.«Я – патриот своей 

республики, своей 
страны!» 

Учащиеся  

государственных 
общеобразовател

ьных 

организаций со 
специальным 

наименованием 

«Кадетская 
школа», 

«кадетская 

школа-

интернат» 

  

Конкурс эссе «Моя 

малая Родина – моя 

гордость и 

ответственность» в 
рамках Парламентского 

урока – 2023 «Мы – 

граждане России»   
 (Приложение №3- 

форма заявки (Word и 

скан копия), согласие на 
обработку персональных 

данных, Положение о 

конкурсе) 

эссе гражданско-

патриотической 

направленности, 

раскрывающее тему 
«Моя малая Родина- 

моя гордость от 

ответственность». 

Учащиеся  

10-11 классов 

общеобразова-

тельных 
организаций 

МБУ 

«Информационно-

методический 

центр» (Нестерова 
Н.А.,  

отв. Рицкий В.В.) 

пр. Чулман, д. 56, 
МБУ «ИМЦ», каб. 

№3 

Приём 

работ до 

01.03.2023 

 

centrcheln

y@mail.ru 

Конкурс видеороликов 
о деятельности 

школьных музеев 

 «Моя малая Родина: 
история, культура, 

традиции» в рамках 

Парламентского урока – 

2023 «Мы – гражданине 
России» 

(Приложение №4 - 

форма заявки (Word и 
скан копия), согласие на 

обработку персональных 

данных, Положение о 
конкурсе) 

Видеоролики 
о деятельности 

школьного музея 

 «Моя малая Родина: 
история, культура, 

традиции» 

Школьники в 
возрасте от 14 до 

18 лет 

общеобразова-
тельных 

организаций, 

школьные 

студии, 
временные 

творческие 

коллективы 
(коллективы не 

более 3 человек) 

МАУДО 
«Городской 

дворец творчества 

детей и молодёжи 
№1» 

(Певгова Т.А., отв. 

Куликова С.И.) 

б-р Цветочный, 
д.16 

Приём 
работ до 

01.03.2023 

 

Конкурс 

индивидуальных 

школьных проектов 
 «Сохраним культурное 

наследие» в рамках 

Парламентского урока – 
2023 «Мы – гражданине 

России» (Приложение 

№5 - форма заявки (Word 

и скан копия), согласие на 
обработку персональных 

данных, Положение о 

конкурсе) 

«Сохраним культурное 

наследие» 

Учащиеся 9-11 

классов 

общеобразова-
тельных 

организаций 

МАУДО «Дом 

детского 

творчества №15» 
(Грачёва С.Н.) 

 

ул. Столбовая, 
д.53 

Приём 

работ до 

01.03.2023 
 

1.2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие учащихся в 

муниципальных этапах указанных конкурсов, направив заявки, согласие на обработку 

персональных данных и работы, оформленные согласно требованиям Положений 

(приложения к приказу № 1-6) в оргкомитеты организаторов муниципальных этапов до 1 марта 

2023 года. 



1.3. Муниципальным организаторам конкурсов (Нестерова Н.А., Певгова Т.А., 

Кондакова Л.Е., Грачёва С.Н.,) провести приём работ до 1.03.2023 года в соответствии с 

Положениями, представленными в указанном приказе, посвященных Парламентскому уроку-

2023 по теме «Мы – гражданине России» приуроченный к объявленному в Республике 

Татарстан Году национальных культур и традиций, подвести итоги муниципальных этапов, 

учитывая участие каждой образовательной организации и направить конкурсные материалы 

победителей на республиканский этап не позднее 10 марта 2023 года.  

2.1. Назначить директора МБУ «Информационно-методический центр» Нестерову Н.А., 

методистов по гуманитарному циклу Габитову А.А., Хисаметдинову Р.Ф, Рицкого В.В. 

муниципальными организаторами конкурса методических разработок по проведению 

Парламентского урока-2023 «Я – гражданин! Мои права и обязанности». 

2.2. Образовательным организациям разместить информацию о муниципальном этапе 

республиканского (заочного) конкурса методических разработок по проведению 

Парламентского урока – 2023 на сайте ОО и обеспечить участие педагогов в муниципальном 

этапе, направив работы в оргкомитет муниципального этапа до 1 марта 2023 г. 

 
Название конкурса Тема Участники Организатор 

муниципального 
этапа конкурса 

Сроки МЭ 

Конкурс методических 

разработок уроков и 

внеурочных 

мероприятий по 

проведению 

Парламентского урока 

– 2023, «Мы – граждане 

России» (Приложение 

№6- форма заявки (Word, 

скан копия) согласие на 
обработку персональных 

данных, Положение о 

конкурсе) 

1. Методическая 

разработка урока, на 

тему «Мы- граждане 
России». 

2. Методическая 

разработка 
внеурочного 

мероприятия не тему 

«Мы – граждане 

России» 

Учителя 

общеобразова-

тельных 
организаций.  

Преподаватели 

профессиональных 
образовательных 

организаций. 

Специалисты 

ИМЦ, 
осуществляющие 

педагогическую 

деятельность. 

МБУ 

«Информационн

о-методический 
центр»  

(Нестерова Н.А.,  

отв. Габитова 
А.А.) 

 

пр. Чулман, д. 

56, ИМЦ, каб. 
№3 

 

Приём 

работ до 

1.03.2023  
 

centrcheln

y@mail.ru  

2.3. МБУ «ИМЦ» (отв. Габитова А.А.) провести приём работ на муниципальный этап 

конкурса методических разработок по проведению Парламентского урока – 2023 до 1 марта 

2023 г., направить работы победителей в номинациях «Методическая разработка уроков» и 

«Методическая разработка внеурочных мероприятия» на республиканский этап не позднее 13 

марта 2023 г. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 7).  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника  
управления образования Л.В. Золотареву. 

 

 

Начальник управления образования                                                                        Р.Н. Хузин 
 

Габитова А.А. 

Рицкий В.В.  
52-51-62 

 

 

 

 

 



СОПРОВОДИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ НА КОНКУРСЫ 
 

Приложение 1 

 
Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе детских рисунков  

 «В дружбе народов – единство России» в рамках Парламентского урока – 2023  

«Мы  – гражданине России»  среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных 

организаций 

 

Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны 

 

№ Фамилия, имя 

участника 

Наименование образовательной  

организации согласно уставу 

Класс 

1    

2    

3    

 
 

Председатель конкурсной комиссии: 

Директор МБОУ «СОШ №__»                                  ______________________    

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Оператор: Министерство образования и науки Республики 

Татарстан 

Адрес: г.Казань, ул.Кремлевская, д.9 
от 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес: 

 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 
 

 
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных 

данных) 
 

 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных  

 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

с целью участия в республиканском конкурсе детских рисунков «В дружбе народов – единство России», 

проводимом в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы – граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный телефон, адрес, адрес 

электронной почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку 

персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных 

средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств 

автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие 

действует со дня его подписания в течение одного года. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

     
(ФИО. (последнее – при наличии)                (подпись)    (дата) 

родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данны 

 

 
 



 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о муниципальном конкурсе детских рисунков «В дружбе народов – единство России» 

в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы – граждане России»    

среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций города Набережные Челны  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Конкурс детских рисунков В дружбе народов – единство России» в рамках 

Парламентского урока – 2023 «Мы – граждане России» среди учащихся 1-4 

классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан (далее – 

Конкурс) учреждается и проводится Министерством образования и науки 

Республики Татарстан. 

 1.2. Конкурс проводится с целью патриотического воспитания школьников младших 

классов, формирования знаний о государственном устройстве Республики 

Татарстан, развития их творческих способностей и умения интересно и правильно 

выражать свои мысли через рисунок.   

1.3. Муниципальный (отборочный) этап проводится с 3 февраля 2023 года по 1 марта 

2023 года; 

II. Условия Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

города Набережные Челны. 

2.2. На Конкурс могут быть представлены не более 3 работ от школы в рамках 

указанной темы. 

2.3. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные в любом жанре и технике (тушь, 

гуашь, акварель, пастель, смешанные техники и т.д.) на бумаге (картоне) в формате А3.  

2.4. На лицевой стороне рисунка необходимо указать следующие данные: номинация, 

муниципальное образование, фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) 

автора, возраст, общеобразовательная организация, класс. Дополнительная информация 

о конкурсанте указывается на оборотной стороне рисунка. 

2.5. Руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы и ее оформлением в 

соответствии с требованиями настоящего Положения. 

2.6. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.  

 

III. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Организация муниципального (отборочного) этапа Конкурса осуществляется 

управлением образования Исполнительного комитета города Набережные Челны, МБУ 

«Информационно- методический центр».  

3.2. МАУДО «Детская школа искусств №13 (татарская)» с 3 февраля 2023 года по 1 

марта 2023 года проводит муниципальный этап конкурса. 

К каждой работе должна быть приложена заявка участника Конкурса по указанной 

форме (Приложение 1) и согласие на обработку персональных данных. 

3.3. Работы, представленные на Конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для проведения муниципального этапа Конкурса формируется конкурсная комиссия.  

3.5. Конкурсная комиссия в срок до 5 марта 2023 года определяет три лучшие работы от 

муниципалитета. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем 

принимает участие большинство ее членов. Решение принимается большинством 



голосов. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является 

решающим. 

3.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены 

конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

3.7.  Апелляция не предусмотрена. 

 

IV. Критерии оценки 

 

4.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям: 

соответствие формы, смысла и содержания работы тематике Конкурса;  

яркость и выразительность работы; 

художественно-эмоциональное воздействие;  

оригинальность воплощения замысла;  

культура оформления работы.  

 

V. Награждение победителей Конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Заявка 

на муниципальный конкурс сочинений, посвященных теме «Мы – гражданине России» (далее – 

Конкурс), среди учащихся 5-9 классов общеобразовательных организаций 

 

 Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны 

 

Муниципальный район   
Полное название образовательной 

организации 
  

Ф.И.О. (полностью – при наличии) 

участника Конкурса  
  

Электронная почта участника   

Контактный телефон участника   

Класс, в котором обучается участник   

Тематическое направление   

Тема сочинения   
 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № __»                                  ______________________    

МП 

 

 

 

Предоставить пакет документов на адрес эл.почты centrchelny@mail.ru до 01.03.2023г.  

Файл назвать: ОО_Парл.урок_ФИО обучающегося_класс (111_Парл.урок_Иванова И.И._6кл.) 

1.Скан-копию заявки (с подписью и печатью ОО).   

2. Заявка в формате word. 

3. Скан-копию согласия на обработку персональных данных (один документ). 

4. Скан конкурсной работы с титульным листом (один многостраничный документ). 

5. Конкурсная работа с титульным листом в формате DOCX. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Оператор: Министерство образования и науки Республики 

Татарстан 

Адрес: г.Казань, ул.Кремлевская, д.9 

от 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)  
номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес: 

 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 
 

 

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных 

данных) 
 

 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных  

 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

с целью участия в республиканском конкурсе сочинений, проводимом в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы 

– граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный телефон, адрес, адрес 

электронной почты, возраст, школа, класс; 
2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку 

персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных 

средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств 

автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие 
действует со дня его подписания в течение одного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
(ФИО. (последнее – при наличии)                (подпись)    (дата) 

родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данны[ 

 
 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе сочинений в рамках  

Парламентского урока – 2023 «Мы – гражданине России»  

среди учащихся 5-9 классов общеобразовательных организаций города Набережные Челны  

 

 I. Общие положения 

 

1.1. Конкурс сочинений в рамках Парламентского урока – 2023 «Я Мы – гражданине 

России», среди учащихся 5-9 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

(далее – Конкурс), учреждается и проводится Министерством образования и науки Республики 

Татарстан по следующим номинациям: 

сочинения, раскрывающие тему «Традиции моей семьи», для учащихся 5-6 классов;  

сочинения, раскрывающие тему «Содружество культур», для учащихся 7-8 классов; 

сочинения, раскрывающие тему «Мы – граждане России», для учащихся 9 классов. 

сочинения, раскрывающие тему «Я – патриот своей республики, своей страны!»,  для 

учащихся  государственных общеобразовательных организаций Республики Татарстан со 

специальным наименованием «Кадетская школа», «кадетская школа-интернат». 

 

1.2. Цели и задачи Конкурса: 

 формирование гражданской культуры; 

поощрение интереса, проявленного к истории и культуре Татарстана; 

повысить уровень общей коммуникативной и исследовательской культуры современного 

обучающегося; 

стимулирование мотивации школьников к исследовательской деятельности в области 

обществознания; 

гражданско-патриотическое воспитание школьников; 

вовлечение  обучающихся в творческую деятельность и развитие их творческих 

способностей. 

1.3. Муниципальный (отборочный) этап проводится с 1 февраля 2023 года по 1 марта 

2023 года; 

 

II. Условия Конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных организаций 5-9 

классов. На Конкурс могут быть представлены не более 3 работ от школы. 

2.2. Требования к сочинению: 

идейная направленность сочинения, полное раскрытие темы; 

актуальность, логика, связность, целостность сочинения; 

лингвистическая компетенция (орфографическая, пунктуационная, стилистическая 

грамотность); 

высокая речевая культура автора; 

композиционно-жанровая соотнесенность текста; 

художественно-образная (или научная) новизна работы; 

высокое идейное и эстетическое содержание работы. 

2.3. Объем конкурсной работы не должен превышать две страницы формата А4 (14 

шрифт Times New Roman, 1,15 интервал, поля – верхнее 2, левое 2,5, правое 1,5, нижнее 2,5). 

Работы д.б. выполнены строго в формате DOCX, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, 

объемом не более 3 МБ.  

Заполненную заявку (регистрационную форму, согласие на обработку персональных 

данных, титульный лист) необходимо разместить перед текстом сочинения в одном документе. 

При сохранении, файлу присвоить имя  -  ОУ и ФИО автора работы. 

Выходные данные о конкурсанте и научном руководителе указываются на титульном 

листе работы (приложение).  

Работы могут быть выполнены на государственных языках Республики Татарстан, а 

также на национальных языках граждан Российской Федерации, проживающих на территории 



Республики Татарстан.  

2.4. Научный руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы, грамотностью изложения и 

оформлением работы в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

2.5. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются. 

Организаторы оставляют за собой право использования присланных работ по своему 

усмотрению.  

 

III. Порядок проведения Конкурса 

  

3.1. Организация муниципального (отборочного) этапа Конкурса осуществляется 

Управлением образования Исполнительного комитета города Набережные Челны.  

3.2. МБУ «Информационно - методический центр» с 1 февраля 2023 года по 1 марта 2023 

года проводит муниципальный этап конкурса, три лучшие работы направляет на 

республиканский этап Конкурса. 

К каждой работе должна быть приложена заявка и согласие на обработку персональных 

данных участника Конкурса.  

3.3. Работы, представленные на конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для подведения итогов муниципального этапа Конкурса формируется конкурсная 

комиссия. 

3.5. Конкурсная комиссия муниципального этапа в срок до 05 марта 2023 года 

определяет лучшие работы. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем 

принимает участие большинство ее членов. Решение принимается большинством голосов. При 

равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Апелляция 

не предусмотрена. 

3.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной 

комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

 

IV. Критерии оценки 

 

4.1. Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсные материалы по десятибалльной 

шкале по следующим критериям: 

соответствие сочинения выбранному тематическому направлению; 

полнота раскрытия темы; 

оригинальность авторского замысла; 

соотнесенность содержания сочинения с интеллектуальным и эмоциональным опытом 

автора; 

корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе 

биографического), научного и другого материала; 

богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 

точность, ясность и выразительность речи; 

соблюдение орфографических норм; 

соблюдение пунктуационных норм; 

соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов). 

V. Награждение победителей Конкурса 

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 

 



 
Образец титульного листа конкурсной работы 

 

423800, г. Набережные Челны, ул.Московская, дом 00 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 00» 

Директор – Иванов Иван Иванович 

 

 

 

 

 

 

ТЕМА СОЧИНЕНИЯ 

 

 

 

 

 

Автор 

 

Иванова Мария Николаевна, 

ученица 9 Б класса 

Научный руководитель 

 

Иванов Иван Иванович, 

преподаватель истории  

МБОУ «Лицей № 00» 

 

420110, г. Казань,  

ул Р.Зорге, д.00. кв.00 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Набережные Челны, 2023 

 

 

 

Приложение 3 



 

ЗАЯВКА 

 

на участие в муниципальном конкурсе эссе гражданско-патриотической направленности, 

раскрывающее тему «Конституция – основа незыблемости прав человека», среди учащихся  

10-11 классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

 

Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны 

 

Муниципальный район   

Полное название образовательной организации   

Ф.И.О. (полностью) участника Конкурса   

Электронная почта участника   

Контактный телефон участника   

Класс, в котором обучается участник   

Тематическое направление   

Тема эссе   
 

 

 
 

Председатель конкурсной комиссии: 

Директор МБОУ «СОШ №__»                                  ______________________    

 

 

МП 
 
 
 
 

Предоставить на адрес эл.почты centrchelny@mail.ru до 01.03.2023г.  

Файл назвать: ОО_Парл.урок_ФИО обучающегося_класс (111_Парл.урок_Иванова И.И._6кл.) 

1.Скан-копию заявки (с подписью и печатью ОО).   

2. Заявка в формате word. 

3. Скан-копию согласия на обработку персональных данных (один документ). 

4. Скан конкурсной работы с титульным листом (один многостраничный документ). 

5. Конкурсная работа с титульным листом в формате DOCX. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Для несовершеннолетних участников 
Оператор: Министерство образования и науки 



Республики Татарстан 

Адрес: г.Казань, ул.Кремлевская, д.9 

от 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных)  
номер телефона, адрес электронной почты или почтовый 

адрес: 

 
 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 

 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, 

распространение) персональных данных  

 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

с целью участия в конкурсе эссе «Моя малая Родина – Моя гордость и ответственность», 

проводимого в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы – граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный 

телефон, адрес, адрес электронной почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие 

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания в течение одного года. 
 

 

 

              
(подпись)         (дата) 

(ФИО. (последнее – при наличии)                 

родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных 

 

 

 

Для совершеннолетних участников 



 

 Оператор: Министерство образования и науки 

Республики Татарстан 

Адрес: Республика Татарстан, г.Казань,          ул. 

Кремлевская, д.9 

от_________________________________  

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

 

                                Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 

 

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

 

 

 

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных 
данных  

 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 

с целью участия в конкурсе эссе «Моя малая Родина – Моя гордость и ответственность», проводимого в рамках 

Парламентского урока – 2023 «Мы – граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный телефон, адрес, адрес электронной 

почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 
 Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку 

персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации.  

 Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных 

средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств 

автоматизации.  

 Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие 

действует со дня его подписания в течение одного года. 

 

      
ФИО. (последнее – при наличии)                  (подпись)   (дата) 

субъекта персональных данных 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе эссе «Моя малая Родина  – моя гордость и ответственность»  в 

рамках Парламентского урока – 2023 «Мы – гражданине России»  среди учащихся 10-11 

классов общеобразовательных организаций города Набережные Челны 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный конкурс эссе «Моя малая Родин  – моя гордость и ответственность»  

в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы – гражданине России» (далее – Конкурс) 

учреждается и проводится Министерством образования и науки Республики Татарстан. 

1.2. Конкурс проводится в целях формирования гражданско-патриотического сознания, 

повышение интереса к истории своей малой Родины, формирование позитивного имиджа 

родного края, бережного и созидательного отношения к месту проживания, добрососедства, а 

также в целях воспитания патриотизма и формирования активной жизненной позиции. 

1.3. Муниципальный (отборочный) этап проводится с 1 февраля 2023 года по 1 марта 

2023 года; 

II. Условия Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится среди учащихся 10-11 классов общеобразовательных 

организаций города Набережные Челны. На Конкурс могут быть представлены не более 3 

работ от школы. 

2.2. Работа должна представлять собой эссе гражданско-патриотической 

направленности, раскрывающее тему «Моя малая Родин  – моя гордость и ответственность». 

 В эссе необходимо: 

рассказать об экономическом, социальном, национальном развитии республики; 

рассказать об общественно-политической значимости в республике органов власти; 

рассказать о необходимости уважительного отношения к законам и обяз 

ательности их исполнения; 

раскрыть значение патриотизма, гражданского долга и активной гражданской позиции. 

2.3. Объем конкурсной работы не должен превышать две страницы формата А4 (14 

шрифт, 1,5 интервал). Выходные данные о конкурсанте и научном руководителе указываются 

на титульном листе работы (образец представлен ниже). Работы могут быть выполнены на 

государственных языках Республики Татарстан, а также на национальных языках граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Республики Татарстан.  

2.4. Научный руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы, грамотностью изложения и 

оформлением работы в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

2.5. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.  

 

III. Порядок проведения Конкурса 

  

3.1. Организация муниципального этапа Конкурса осуществляется управлением 

образования Исполнительного комитета города Набережные Челны.  

3.2. МБУ «Информационно- методический центр» с 1 февраля  2023 года по 1 марта 2023 

года проводит муниципальный этап конкурса, две лучшие работы направляет на 

республиканский этап Конкурса.  

 

К каждой работе должны быть приложены: 

заявка участника и согласие на обработку персональных данных участника Конкурса; 

3.3. Работы, представленные на конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для подведения итогов муниципального этапа Конкурса формируется конкурсная 

комиссия.  



3.5. Конкурсная комиссия муниципального этапа в срок до 05 марта 2023 года 

определяет лучшие работы. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем 

принимает участие большинство ее членов. Решение принимается большинством голосов. При 

равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Апелляция 

не предусмотрена. 

3.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной 

комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

 

IV. Критерии оценки 

4.1. Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсные материалы по десятибалльной 

шкале по следующим критериям: 

полнота раскрытия темы; 

оригинальность авторского замысла; 

соотнесенность содержания сочинения с интеллектуальным и эмоциональным опытом 

автора; 

корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе 

биографического), научного и другого материала; 

богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 

точность, ясность и выразительность речи; 

соблюдение орфографических норм; 

соблюдение пунктуационных норм; 

соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов). 

 

V. Награждение победителей Конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Образец титульного листа конкурсной работы 

 

 

423800, г. Набережные Челны, ул.Московская, дом 00 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 00» 

Директор – Иванов Иван Иванович 

 

 

ТЕМА ЭССЕ 

 

 

Автор 

 

Иванова Мария Николаевна, 

ученица 10 Б класса 

Научный руководитель 

 

Иванов Иван Иванович, 

преподаватель истории  

МБОУ «Лицей № 00» 

 

420110, г. Казань,  

ул Р.Зорге, д.00. кв.00 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Набережные Челны -2023 

Приложение 4 



 

ЗАЯВКА 

 

видеороликов о деятельности школьных музеев 

 «Моя малая Родина: история, культура, традиции» в рамках  Парламентского урока – 2023  

«Мы – граждане России» среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций 

города Набережные Челны 

 

Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны 

 

Муниципальный район   
Полное название образовательной 

организации 
  

Ф.И.О. (полностью) участника Конкурса   

Электронная почта участника   

Контактный телефон участника   

Класс, в котором обучается участник   

Тематическое направление   

Тема видеоролика   
 

 

 

 

 

 

 

Председатель конкурсной комиссии: 

Директор МБОУ «СОШ №__»                                  ______________________    

 

МП 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Для несовершеннолетних участников 



Оператор: Министерство образования и науки 

Республики Татарстан 

Адрес: г.Казань, ул.Кремлевская, д.9 

от 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

родителя (законного представителя) субъекта 
персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или почтовый 

адрес: 

 
 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 

 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, 

распространение) персональных данных  

 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

с целью участия в конкурсе эссе «Моя малая Родина – Моя гордость и ответственность», 

проводимого в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы – граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный 

телефон, адрес, адрес электронной почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие 

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания в течение одного года. 
 

 

 

              
(подпись)         (дата) 

(ФИО. (последнее – при наличии)                 

родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных 

 

 

 

Образец для совершеннолетних участников 



 
Оператор: Министерство образования и науки Республики 

Татарстан 

Адрес: г.Казань, ул. Кремлевская, д.9 

от 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)  
номер телефона, адрес электронной почты или почтовый 

адрес: 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 
Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 
 

 
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных 

данных) 
 

 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных  
 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

с целью участия в конкурсе видеороликов о деятельности школьных музеев «Моя малая Родина: история, 

культура, традиции», проводимом в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы граждане России»  

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный телефон, адрес, адрес 

электронной почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку 

персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных 

средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств 

автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие 

действует со дня его подписания в течение одного года. 

 

     
(ФИО. (последнее – при наличии)                (подпись)    (дата) 

родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе информационных видеороликов о деятельности школьных музеев 

«Моя малая Родина: история, культура, традиции» рамках  Парламентского урока – 2023 «Мы – 

граждане России» среди обучающихся 8 -11 классов общеобразовательных организаций города 

Набережные Челны 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный конкурс видеороликов о деятельности школьных музеев  «Моя 

малая Родина: история, культуры, традиции»  в рамках Парламентского урока – 2023 «Мы – 

граждане России» среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций 

республики (далее – Конкурс) учреждается  Министерством образования и науки Республики 

Татарстан и проводится Управлением образования Исполнительного комитета города 

Набережные Челны. 

1.2. Конкурс проводится в следующих целях: 

воспитание патриотизма и гражданственности обучающихся общеобразовательных  

организаций Республики Татарстан посредством развития краеведческой и 

исследовательской работы, связанной с деятельностью школьных музеев; 

формирование активной гражданской позиции школьников; 

популяризация информационно-правового просвещения школьников, стимулирование 

их социально-правовой активности; 

1.3. Муниципальный (отборочный) этап проводится с 1 февраля 2023 года по 1 марта 

2023 года; 

II. Условия Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится среди школьников в возрасте от 14 до 18 лет 

общеобразовательных организаций города Набережные Челны, а также школьных киностудий, 

временных творческих коллективов обучающихся общеобразовательных организаций 

(коллективы не более 3 человек). 

2.2. На Конкурс могут быть представлены видеоролики о деятельности школьного музея  

«Моя малая Родина: история, культура, традиции».  

Жанр видеоролика определяется участниками самостоятельно (интервью, репортаж, 

видеоклип, мультфильм и т.д.). 

2.3. Видеоролики, представленные на Конкурс, должны соответствовать следующим 

требованиям: 

содержать информацию об имеющихся экспозициях и выставках, о наличии 

оцифрованных экспонатов и документальных материалов в школьном музее по 

краеведческой, исторической или социокультурной тематике; 

лаконичность и информационная насыщенность сюжета; 

длительность видеоролика не более 5-х минут; 

содержание видеоролика не должно противоречить законодательству Российской 

Федерации. На Конкурс не принимаются видеоролики рекламного характера, видеоролики, 

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, а также видеоролики, не соответствующие 

тематике Конкурса. 

 2.4. Руководитель, оказывающий консультативную и методическую помощь 

конкурсанту, осуществляет контроль за содержанием работы и ее оформлением в соответствии 

с требованиями настоящего Положения. 

2.5. Представленные на Конкурс работы не возвращаются.  

 

III. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Организация муниципального (отборочного) этапа Конкурса осуществляется 

Управлением образования Исполнительного комитета города Набережные Челны, МБУ 

«Информационно- методический центр». 



3.2. МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодёжи №1» с 1 февраля  2023 

года по 1 марта 2023 года проводит муниципальный этап конкурса, одну лучшую работу 

направляет на республиканский этап Конкурса. Электронные отправления должны содержать 

пометку «Конкурс видеороликов «Моя малая Родина: история, культура, традиции». К каждой 

работе должна быть приложена заявка участника и согласие на обработку персональных 

данных участника Конкурса по указанной форме (Приложение). 

3.3. Работы, представленные на Конкурс с нарушением этих требований, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

3.4. Для проведения муниципального этапа Конкурса формируется конкурсная комиссия. 

3.5. Конкурсная комиссия в срок до 1 марта 2023 года определяет лучшие работы. 

Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если в нем принимает участие 

большинство ее членов. Решение принимается большинством голосов. При равенстве голосов 

голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Апелляция не предусмотрена. 

3.6.  Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

заседания конкурсной комиссии, которые подписывают председатель и члены конкурсной 

комиссии, принимавшие участие в голосовании. 

 

IV. Критерии оценки 

4.1.  Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям: 

наличие информации об имеющихся экспозициях и выставках, 

наличие оцифрованных экспонатов и документальных материалов, 

отражение в представленном материале  культурного и исторического  богатства малой 

Родины; 

уникальность представленного материала; 

уровень подачи информации (четкость построения, доступность изложения,  степень 

владения материалом); 

качество  видеосъемки. 

Критерии значения оценок конкурсных работ устанавливаются конкурсной комиссией. 

 

V. Награждение победителей Конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 



 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе индивидуальных проектов, посвященных теме 

«Сохраним культурное наследие» в рамках Парламентского урока - 2023 «Мы – граждане 

России» среди учащихся общеобразовательных организаций города Набережные Челны  

 

Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны 

 

Муниципальный район   
Полное название образовательной 

организации 
  

Ф.И.О. (полностью) участника Конкурса   

Электронная почта участника   

Контактный телефон участника   

Класс, в котором обучается участник   

Тематическое направление   

Тема видеоролика   
 

Председатель конкурсной комиссии: 

Директор МБОУ «СОШ №__»                                  ______________________    

 

МП 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Образец для несовершеннолетних участников 



Оператор: Министерство образования и науки 

Республики Татарстан 

Адрес: г.Казань, ул. Кремлевская, д.9 

от 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес: 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных) 

 

 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, 

распространение) персональных данных  

 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

с целью участия в республиканском конкурсе индивидуальных проектов «Сохраним культурное 

наследие» в рамках Парламентского урока- 2023 «Мы – граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный 

телефон, адрес, адрес электронной почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие 

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания в течение одного года. 

 

     

(ФИО. (последнее – при наличии)                (подпись)    (дата) 

родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных 

 

 

Образец для совершеннолетних участников 



 

 Оператор: Министерство образования и науки 

Республики Татарстан 

Адрес: Республика Татарстан, г.Казань,          

ул. Кремлевская, д.9 

от_________________________________  

(фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) субъекта персональных данных) 

                                Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

 

 

 

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, 

распространение) персональных данных  

 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 

с целью участия в республиканском конкурсе индивидуальных проектов «Сохраним культурное 

наследие» в рамках Парламентского урока - 2023 «Мы – граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный телефон, адрес, 

адрес электронной почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

 Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие 

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

 Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации.  

 Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания в течение одного года. 

 

 

      

ФИО. (последнее – при наличии)                  (подпись)   (дата) 

субъекта персональных данных 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе индивидуальных школьных проектов «Сохраним культурное 

наследие», в рамках Парламентского урока - 2023 «Мы – граждане России» среди учащихся 

общеобразовательных организаций города Набережные Челны 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный конкурс  индивидуальных проектов, посвященный теме «Сохраним 

культурное наследие», проводится среди обучающихся 9-11 классов общеобразовательных 

организаций (далее - Конкурс). 

1.2. Настоящее Положение определяет требования к участникам Конкурса, конкурсным 

работам и порядку их предоставления на Конкурс, сроки проведения Конкурса.  

1.3. Конкурс проводится в целях создания условий для  самореализации школьников, 

воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся общеобразовательных  

организаций Республики Татарстан посредством развития проектной деятельности. 

1.4. Организатором Конкурса является Управление образования Исполнительного 

комитета города Набережные Челны, МБУ «Информационно- методический центр».  

 

2. Условия участия в Конкурсе 

2.1. Участниками Конкурса могут выступать учащиеся 9-11 классов общеобразовательных 

организаций города Набережные Челны (далее - Участники).  

2.2. На Конкурс могут быть представлены только индивидуальные проекты. 

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку и согласие на обработку 

персональных данных участника Конкурса, подготовить проект, отвечающим целям и задачам 

Конкурса.   

3. Порядок организации и проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в три  этапа: 

муниципальный (отборочный) этап – с 1 февраля 2023 года по 1 марта 2023 года; 

республиканский (финальный) этап – с 13 по 31 марта 2023 года. 

3.2. МАУДО «Дом детского творчества №15» с 1 февраля  2023 года по 1 марта 2023 года 

проводит муниципальный этап конкурса, две лучшие работы направляет на республиканский 

этап Конкурса не позднее 10 марта 2023 года - презентацию проекта (презентация должна 

отображать содержание проекта, не более 10 слайдов) заявку и согласие на обработку 

персональных данных участника Конкурса, оформленную в соответствии с приложением 5 к 

настоящему Положению, на электронный адрес ddt15_chelny@mail.ru (МАУДО «Дом детского 

творчества №15»). К каждой работе должна быть приложена заявка участника и согласие на 

обработку персональных данных участника Конкурса по указанной форме.  

3.3. Конкурсная работа должна представлять собой актуальный, ориентированный на 

практическую реализацию авторский проект с описанием его ресурсного обеспечения, 

конкретных механизмов реализации и механизмов контроля достигнутого эффекта.  

3.5. Представленная на Конкурс работа должна соответствовать действующему 

законодательству Российской Федерации и Республики Татарстан или содержать обоснованные 

предложения по изменению законодательства в части, необходимой для его реализации. 

3.6. К участию в Конкурсе допускаются проекты, содержание которых соответствует 

направлениям Конкурса согласно настоящему Положению. 

3.7. Все материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не 

рецензируются. 

3.8. Все расходы, связанные с подготовкой заявки на участие в Конкурсе, Участник несет 

за собственный счет. 

 

4. Порядок работы Конкурсной комиссии 

 

4.1 Координация проведения Конкурса и оценка представленных работ осуществляются 

конкурсной комиссией. 

mailto:ddt15_chelny@mail.ru


4.2.  Основные критерии оценки проектов: 

актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, обоснование темы, 

актуальность проекта; 

социальная значимость проекта; 

организационные механизмы реализации проекта; 

ресурсное обеспечение проекта; 

возможность практической реализации проекта.  

 

5. Порядок подведения итогов 

5.1. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса по результатам презентации (защиты) 

проектов, поступивших для участия в Конкурсе. 

5.2. По итогам презентации (защиты) проектов определяются победители Конкурса – 

авторы лучших работ, для которых по решению Конкурсной комиссии определяется 

поощрение. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывает 

председатель и члены конкурсной комиссии. Апелляция не предусмотрена. 

5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный конкурс  индивидуальных проектов, посвященный теме «Я – 

гражданин! Мои права и обязанности», проводится среди учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных организаций (далее - Конкурс). 

1.2. Настоящее Положение определяет требования к участникам Конкурса, конкурсным 

работам и порядку их предоставления на Конкурс, сроки проведения Конкурса.  

1.3. Конкурс проводится в целях вовлечения школьников в обсуждение основных прав и 

обязанностей, предусмотренных Конституцией Республики Татарстан. Основными задачами 

Конкурса являются: знакомство школьников Республики Татарстан с правами и обязанностями, 

закрепленными в Конституции Республики Татарстан и формирование активной жизненной 

позиции. 

1.4. Организатором Конкурса является Управление образования Исполнительного 

комитета города Набережные Челны, МБУ «Информационно- методический центр».  

 

2. Условия участия в Конкурсе 

2.1. Участниками Конкурса могут выступать учащиеся 9-11 классов общеобразовательных 

организаций города Набережные Челны (далее - Участники).  

2.2. На Конкурс могут быть представлены только индивидуальные проекты. 

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку и согласие на обработку 

персональных данных участника Конкурса, подготовить проект, отвечающим целям и задачам 

Конкурса.   

3. Порядок организации и проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в три  этапа: 

муниципальный (отборочный) этап – с 1 февраля 2022 года по 1 марта 2022 года; 

республиканский (финальный) этап – с 14 по 25 марта 2022 года. 

Третий этап - Республиканский очный этап 30  марта 2022 года – итоговая защита 

проектов.   

3.2. МАУДО «Дом детского творчества №15» с 1 февраля  2022 года по 1 марта 2022 года 

проводит муниципальный этап конкурса, одну лучшую работу направляет на республиканский 

этап Конкурса не позднее 5 марта 2022 года - презентацию проекта (презентация должна 

отображать содержание проекта, не более 10 слайдов) заявку и согласие на обработку 

персональных данных участника Конкурса, оформленную в соответствии с приложением 5 к 

настоящему Положению, на электронный адрес ddt15_chelny@mail.ru (МАУДО «Дом детского 

творчества №15»). К каждой работе должна быть приложена заявка участника и согласие на 

обработку персональных данных участника Конкурса по указанной форме.  

mailto:ddt15_chelny@mail.ru


3.3. Конкурсная работа должна представлять собой актуальный, ориентированный на 

практическую реализацию авторский проект с описанием его ресурсного обеспечения, 

конкретных механизмов реализации и механизмов контроля достигнутого эффекта.  

3.5. Представленная на Конкурс работа должна соответствовать действующему 

законодательству Российской Федерации и Республики Татарстан или содержать обоснованные 

предложения по изменению законодательства в части, необходимой для его реализации. 

3.6. К участию в Конкурсе допускаются проекты, содержание которых соответствует 

направлениям Конкурса согласно настоящему Положению. 

3.7. Все материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не 

рецензируются. 

3.8. Все расходы, связанные с подготовкой заявки на участие в Конкурсе, Участник несет 

за собственный счет. 

 

4. Порядок работы Конкурсной комиссии 

 

4.1 Координация проведения Конкурса и оценка представленных работ осуществляются 

конкурсной комиссией. 

4.2.  Основные критерии оценки проектов: 

актуальность проблемы, на решение которой направлен проект, обоснование темы, 

актуальность проекта; 

социальная значимость проекта; 

организационные механизмы реализации проекта; 

ресурсное обеспечение проекта; 

возможность практической реализации проекта.  

 

5. Порядок подведения итогов 

5.1. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса по результатам презентации (защиты) 

проектов, поступивших для участия в Конкурсе. 

5.2. По итогам презентации (защиты) проектов определяются победители Конкурса – 

авторы лучших работ, для которых по решению Конкурсной комиссии определяется 

поощрение. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывает 

председатель и члены конкурсной комиссии. Апелляция не предусмотрена. 

5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 6  



 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном (заочном) конкурсе методических разработок уроков 

и внеурочных мероприятий по проведению Парламентского урока – 2023, 

посвященных теме «Мы – граждане России» (далее – Конкурс), среди педагогов 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан  

 

Управление образования Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны 

 

Муниципальный район   
Полное название образовательной 

организации 
  

Ф.И.О. (полностью) участника Конкурса   

Электронная почта участника   

Контактный телефон участника   

Тематическое направление   

Тема методической разработки   

 

Председатель конкурсной комиссии: 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №__»                                  ______________________    

 

МП 
 
 
 
 

Пакет документов предоставить на адрес эл.почты centrchelny@mail.ru до 01.03.2023г.  

Файл назвать: ОО_Парл.урок_ФИО обучающегося_класс (111_Парл.урок_Иванова И.И._6кл.) 

1.Скан-копию заявки (с подписью и печатью ОО).   

2. Заявка в формате word. 

3. Скан-копию согласия на обработку персональных данных (один документ). 

4. Скан конкурсной работы с титульным листом (один многостраничный документ). 

5. Конкурсная работа с титульным листом в формате DOCX. 

 

 

 

 

 

 



 Оператор: Министерство образования и науки 

Республики Татарстан 

Адрес: г.Казань, ул.Кремлевская. д.9 

от_________________________________  

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

 

                                Согласие на обработку персональных данных 

Я, 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 
 

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

 

 

 

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие оператору на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных 

данных  

 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

 

с целью участия в республиканском (заочном) конкурсе методических разработок уроков и внеурочных 
мероприятий  по проведению Парламентского урока – 2023 «Мы – граждане России». 

 Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный телефон, адрес, адрес электронной 

почты, возраст, школа, класс; 

2) специальные категории персональных данных: не предоставляются; 

3) биометрические персональные данные: не предоставляются. 

 Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на обработку 

персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации.  
 Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием автоматизированных 

средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без использования средств 

автоматизации.  

 Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее согласие 

действует со дня его подписания в течение одного года. 

 

      

ФИО. (последнее – при наличии)                  (подпись)   (дата) 

субъекта персональных данных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном (заочном) конкурсе методических разработок уроков  

и внеурочных мероприятий по проведению Парламентского урока – 2023, 

«Мы – граждане России», в общеобразовательных организациях города Набережные Челны 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения и условия 

муниципального (заочного) конкурса методических разработок уроков и внеурочных 

мероприятий по проведению Парламентского урока – 2023 «Мы- гражданине России», в 

общеобразовательных организациях города Набережные Челны (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются Управление образования Исполнительного 

комитета города Набережные Челны и МБУ «Информационно- методический центр». 

1.3. К участию в Конкурсе допускаются учителя общеобразовательных организаций, 

преподаватели профессиональных образовательных организаций, методисты информационно-

методического центра, осуществляющие педагогическую деятельность. 

1.4. МБУ «Информационно- методический центр» с 1 февраля 2023 года по 1 марта 2023 

года проводит муниципальный этап конкурса, три лучшие работы направляет на 

республиканский этап Конкурса.  

К каждой работе должна быть приложена заявка и согласие на обработку персональных 

данных участника Конкурса (приложение 6). 

 

II. Цель и задачи конкурса 

2.1. Целью проведения Конкурса является повышение качества подготовки и проведения 

Парламентского урока.  

2.2.  Задача Конкурса: выявление и обобщение лучшего педагогического опыта 

подготовки и проведения Парламентского урока.  

  
III. Условия участия в конкурсе 

 

3.1. На Конкурс представляются методические разработки Парламентского урока и 

внеурочного мероприятия по теме «Мы – граждане России». 

Конкурс проводится по двум номинациям: 

3.1.1. Методическая разработка урока на тему «Мы – граждане России». 

3.1.2.  Методическая разработка мероприятия на тему «Мы – граждане России».  

3.2. Основные критерии конкурсного отбора методических разработок: 

соответствие целей и содержания занятия формированию  личностных, предметных, 

метапредметных результатов; 

соответствие целей и содержания занятия целям Парламентского урока-2023; 

соответствие методов приемов обучения целям занятия; 

направление и форма организации занятия; 

оригинальность исполнения; 

грамотность оформления творческой работы. 

Экспертная группа вправе установить дополнительные критерии оценки методических 

разработок урока. 

         3.3. К участию в Конкурсе не допускаются проекты: 

не соответствующие требованиям настоящего Положения; поступившие позднее срока подачи 

заявок на участие в Конкурсе, указанного в объявлении о проведении Конкурса. 

 

IV. Требования к конкурсным работам 

4.1. Конкурсная работа должна представлять собой методическую разработку согласно 

пунктам 3.1, 3.2 настоящего Положения. 

4.2. От одного автора на Конкурс принимается только одна работа. 

4.3. Объём методических разработок не должен превышать 5 стр. Текст должен быть 



набран в формате: шрифт Times new roman – 14, межстрочный интервал - 1,5, поля – верхнее 2, 

левое 2,5, правое 1,5, нижнее 2,5.  

4.4. Для участия в Конкурсе необходимо представить следующие документы: 

заявку, содержащую данные об авторе (фамилия, имя, отчество полностью, должность, 

место работы), согласие на обработку персональных данных участника Конкурса наименование 

конкурсной работы, полный почтовый адрес (с индексом) автора конкурсной работы, номер 

мобильного и домашнего телефона с указанием кода междугородней телефонной связи, e-mail 

(приложение); конкурсную работу. 

 

V. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

5.1. Подведение итогов Конкурса среди учителей общеобразовательных учреждений, 

преподавателей образовательных профессиональных организаций, специалистов 

информационно-методических центров проводится конкурсной комиссией по итогам 

экспертизы конкурсных работ.  

5.2. Решение конкурсной комиссии по итогам Конкурса оформляется протоколом. 

Апелляция не предусмотрена. 

5.3. Победители Конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Образец титульного листа конкурсной работы 

 

 

423800, г. Набережные Челны, ул.Московская, дом 00 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 00» 

Директор – Иванов Иван Иванович 

 

 

 

 

ТЕМА МЕТОДИЧЕСКОЙ РАЗРАБОТКИ 

 

 

 

Автор 

 

Иванова Мария Николаевна, 

ученица 10 Б класса 

Научный руководитель 

 

Иванов Иван Иванович, 

преподаватель истории  

МБОУ «Лицей № 00» 

 

420110, г. Казань,  

ул Р.Зорге, д.00. кв.00 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

Тел. (8-843) 000-00-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Набережные Челны -2023 
   

 

 



Приложение 7 
 

 

Состав конкурсной комиссии  

муниципальных этапов республиканских конкурсов в рамках Парламентского урока – 2023 

 

 

1. Председатель конкурсной комиссии - Нестерова Н.А., директор МБУ «ИМЦ»; 

Члены конкурсной комиссии: 

 

2. Певгова Т.А. – директор МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодёжи №1»; 

3. Кондакова Л.Е. – директор МАУДО "Детская школа искусств №13 (татарская); 

4. Грачёва С.Н.– директор МАУДО «Дом детского творчества №15»; 

5. Рицкий В.В. – методист МБУ «ИМЦ»; 

6. Хисаметдинова Р.Ф. –  методист МБУ «ИМЦ»; 

7. Батыршина С.И. –  методист МБУ «ИМЦ»; 

8. Гумирова Г.М. – методист МБУ «ИМЦ; 

9. Габитова А.А. – методист МБУ «ИМЦ»; 

10. Утробина Э.А. – методист МБУ «ИМЦ»; 

11. Мингалеева  Г.С. – учитель русского языка и литературы ГБОУ "Набережночелнинская 

школа № 75"; 

12. Тарелина Н.С.- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 32 с уиоп»; 

13. Зорина Е.В.– учитель русского языка и литературы МБОУ « СОШ № 25»; 

14. Мухтярова Э.И.– учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей №78 имени 

А.С.Пушкина»; 

15. Морозова Л.П. – учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 76»; 

16. Кузюкова О.В. – учитель обществознания МАОУ « Гимназия №57»; 

17. Дадашова З.Р. -преподаватель МАУДО "Детская школа искусств №13 (татарская); 

18. Куликова С.И. – заместитель директора МАУДО «Городской дворец творчества детей и 

молодёжи №1» 

 

 


